QUINTA-FEIRA,4 de setembro de 2025 | 17CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9353/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada em saúde ocupacional para
execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO da FASE nas unidades do
CASE Novo Hamburgo.
DATA: 18/09/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2158-0001562-9.

EDITAL PE 9354/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Uruguaiana/RS.
DATA: 18/09/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0032831-0.

EDITAL PE 9355/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
DATA: 18/09/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0130317-5.

EDITAL PE 9356/2025 Objeto: Seguros de veículos para Fase - Fundação de Atendimento
Socioeducativo/RS.
DATA: 18/09/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2158-0001171-8.

EDITAL PE 9357/2025 Objeto: Execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional –
PCMSO da FASE nas unidades do CASE Pelotas/RS.
DATA: 19/09/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2158-0001563-7.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0510/2025 Processo 25/1500-0018870-0

Objeto: Microscópios estereomicroscópios.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO
DIBENS-DPLAN/CELIC Nº 0392/2025 (fls. 168/170), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 18 de setembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9334/2025 Processo 25/2000-0076750-5

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em São Gabriel/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, devido à solicitação de carga do expediente pela SES/RS,
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Acidente combondinho
resultaem15mortes

L
isboa - Ao menos 15 pes-
soas morreram no des-
carrilamento do bondi-
nho da Glória (conhecido

como funicular), em Lisboa,
ocorrido às 18h05min de ontem
(horário local), quando a compo-
sição, que descia do miradouro
de São Pedro de Alcântara em
direção aos Restauradores, fi-
cou desgovernada e se chocou
com um prédio da rua da Glória.

Conforme o jornal Diário de
Notícias, de Lisboa, 18 passagei-
ros ficaram feridos, seis em esta-
do grave e 13 levemente, um de-
les uma criança.

O Hospital de São José rece-
beu nove feridos, dos quais cin-
co em estado grave, que foram
encaminhados para a urgência
geral polivalente. Outros seis fe-
ridos, um deles também em esta-
do grave, bem como uma crian-
ça ferida levemente, foram enca-
minhados para o hospital de
Santa Maria. Outros ocupantes
do veículo foram levados para
os hospitais São Francisco Xa-
vier, Amadora-Sintra e Cascais.
O governo declarou luto nacio-
nal para esta quinta-feira pelas
vítimas do acidente.

Até ao momento não está cla-
ro o que causou o descarrila-
mento, algo que de acordo com
o porta-voz da Proteção Civil se-
rá alvo de uma investigação por
parte da Polícia Judiciária (o
equivalente a Polícia Civil no
Brasil), que já isolou o local até

à conclusão dos trabalhos. “Lis-
boa está de luto”, disse Carlos
Moedas, presidente da Câmara
Municipal da capital portugue-
sa, que se deslocou ao local as-
sim que soube do acidente. “É
uma tragédia que nunca aconte-
ceu na nossa cidade. O momen-
to é de ação. Agradeço a todos
pela resposta em poucos minu-
tos. A única coisa que posso di-
zer é que é um dia muito trági-
co”, lamentou, prometendo para
mais tarde outras notícias sobre
a situação “por respeito às famí-
lias das vítimas.”

Conforme o Diário de Notí-
cias, a Carris, que administra o
transporte público, lamentou a
existência de vítimas no descar-
rilamento e fez saber que abriu

um inquérito para apurar as
causas do acidente, garantindo
“estar acompanhando a situa-
ção”.

A Carris, salientou o periódi-
co português, disse ainda que
“foram respeitados todos os pro-
tocolos de manutenção” e que a
última inspeção (no veículo) foi
realizada no ano passado. De
acordo com a empresa, a manu-
tenção geral que ocorre a cada
quatro anos, ocorreu em 2022 e
a última reparação intercalar,
que é concretizada de dois em
dois anos, foi feita em 2024.
“Têm sido escrupulosamente
cumpridos os programas de ma-
nutenção mensal, semanal e a
inspeção diária”, afirmou a Car-
ris em nota.

MUNDO

Beirute - A Força Interina das
Nações Unidas no Líbano (Finul)
relatou ontem um dos ataques is-
raelenses “mais graves” contra
seus integrantes desde o cessar-fo-
go que interromperam, em novem-
bro, uma guerra entre Israel e o
movimento xiita pró-iraniano Hez-
bollah. “Na terça-feira de manhã,
drones das Forças de Defesa de
Israel lançaram quatro granadas
nas proximidades de membros
das forças de paz da Finul”, perto
da Linha Azul de demarcação es-
tabelecida pela ONU entre os dois
países, afirmou a missão. Um dos
explosivos caiu “a menos de 20
metros” e três “a cerca de 100”
dos membros e dos veículos da
ONU, acrescentou. “Foi um dos
ataques mais graves contra os
membros e os recursos da Finul
desde o acordo para cessar as
hostilidades em novembro”.

O desastre ocorreu às 18h05min quando a composição ficou
desgovernada e chocou-se com um prédio em Lisboa, Portugal

Autoridades portuguesas se mobilizaram para atender os passageiros

PATRÍCIA DE MELO MOREIRA / AFP / CP

Forçadepaz
éatacada
por Israel

LÍBANO

04/09/2025 08:37:46 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9356/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 516

24215800011718